
Proposta n. 1391 Anno 2016

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA
Atto dirigenziale
Direzione Ambiente

Servizio Acqua e rifiuti

Atto N. 1255/2016 

Oggetto: D.LGS. N. 152/2006 SS.MM.II. - PARTE II - A-ESSE S.P.A. - FABBRICA 
OSSIDI DI ZINCO, VIA CONTURLI,33 - CARASCO.
P.D. N. 2318 DEL 20.04.2012 E SS.MM.II.. AUTORIZZAZIONE INTEGRATA 
AMBIENTALE. MODIFICA NON SOSTANZIALE.

In data 22/04/2016 il dirigente FONTANELLA PAOLA, nella sua qualità di responsabile del Servizio 
Acqua e rifiuti, adotta il seguente Atto dirigenziale;

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova;

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”.

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  56  in  data  23/12/2015  (protocollo  n. 
0099921/2015) con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione triennale 2016/2018;
 
Visto l’Atto Dirigenziale n. 735 del 11.03.2016 relativo all’accertamento preventivo delle entrate 
ricorrenti relative alla Autorizzazioni Integrate Ambientali per l’esercizio 2016;
 
Visto il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale”;
 
Visto il  Decreto Legislativo 18 gennaio 2008,  n.  4, recante “Ulteriori  disposizioni  correttive ed 
integrative del Decreto Legislativo 3 aprile 2006 , n. 152 recante norme in materia ambientale”; 
 
Visto il  D.Lgs.  del  3 dicembre 2010,  n.  205, recante “Disposizioni  di  attuazione della  Direttiva 
2008/98CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 19.11.2008 relativa ai rifiuti e che abroga 
alcune direttive”;
 
Vista la L.R. 21 giugno 1999, n. 18, con la quale, fra l’altro, è previsto che le Province approvino i  
progetti  e  rilascino  le  autorizzazioni  relative  alla  realizzazione  e  all’esercizio  degli  impianti  di  
smaltimento e di recupero;
 
Vista la L.R. 31 ottobre 2006, n. 30, recante “Disposizioni urgenti in materia ambientale”;
 

pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Visto il D.Lgs. 4 marzo 2014, n. 46, recante “Attuazione della direttiva 2010/75/UE relativa alle 
emissioni industriali (prevenzione e riduzione integrate dell'inquinamento”;
 
Visto il  P.D. n. 2318 del 20.04.2012 e ss.mm.ii.  con il  quale è stata rinnovata l’Autorizzazione  
Integrata Ambientale per l’impianto della A-ESSE S.p.A. sito nel Comune di Carasco in via Conturli  
33;
 
Visto  il  P.D.  n.  2158  con  il  quale  è  stata  aggiornata  l’A.I.A.  relativamente  alla  relazione  di  
riferimento di cui all’art. 29-ter, comma 1, lettera m), del D.Lgs. n. 152/2006;
 
Vista la nota assunta a protocollo della Città Metropolitana di Genova con n. 91462 del 19.11.2015  
con la quale l’Azienda ha presentato domanda di modifica non sostanziale dell’A.I.A.;
 
Vista la nota della Città Metropolitana di Genova prot. n. 99245 del 22.12.2015 con la quale è stato 
comunicato all’Azienda l’avvio del procedimento e la contestuale sospensione dei termini in attesa 
del pagamento delle spese istruttorie ai sensi del D.M. 24 aprile 2008 e della D.G.R. 12 giugno 
2009, n. 781;
 
Atteso che l’Azienda in data 13.01.2016 ha provveduto a pagare le spese istruttorie;
 

Atteso che, dall’esame della domanda presentata, risulta che le modifiche richieste consisteranno 
in:
-     ristrutturazione del forno di fusione “C” consistente in:

· sostituzione  dei  mattoni  refrattari  (danneggiati  nel  corso  dell’alluvione  del  novembre 

2014);

· ricostruzione della struttura di contenimento esterna;

· installazione di nuove cappe di aspirazione adeguate alla nuova struttura del forno;

· installazione  di  uno  scambiatore  di  calore  per  il  recupero  del  calore  dei  fumi  di 

combustione;

· installazione di avanzati sistemi di controllo del processo tramite PLC;

- ampliamento dello  stabilimento  mediante  l’annessione  di  due fabbricati  e  un’area  esterna 

adiacenti all’attuale deposito del prodotto finito. I fabbricati saranno oggetto di interventi di 

manutenzione  e  risanamento  (sostituzione  copertura,  installazione  impianto  elettrico, 

adeguamento impianto antincendio). Per accedere al nuovo fabbricato sarà realizzato un varco 

nell’attuale deposito del prodotto finito. Anche il nuovo fabbricato sarà destinato a deposito di 

prodotto finito. 

 
Atteso che, secondo quanto dichiarato dall’Azienda, la ristrutturazione del forno C non comporterà 
alcuna modifica né delle caratteristiche del ciclo produttivo né delle caratteristiche delle emissioni 
originate (E8 ed E9);
 
Ritenuto pertanto che,  ai  sensi  dell’art.  5,  comma l-bis,  del  D.Lgs.  n.  152/2006,  la  modifica 
proposta sia da considerarsi “non sostanziale” e che pertanto non necessiti di autorizzazione ai 
sensi del Titolo III-bis del D.Lgs. n. 152/2006;
 

pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Ritenuto peraltro opportuno aggiornare l’A.I.A. sulla base delle modifiche richieste;
 
Considerato che l’istanza di modifica presentata da A-ESSE S.p.A., risulta completa di copia della 
attestazione di  bonifico (del  13.01.2016)  pari  a  € 2.000,00 dovuti  alla  Città  Metropolitana di 
Genova  quale  contributo per  le  spese di istruttoria da introitarsi  secondo i seguenti estremi 
finanziari:

Codice Capitolo Azione Importo Struttura 

Accertamento

Esigibilità

3010201 035 3001628 2.000,00 280 2016
 

Considerato che le verifiche effettuate non hanno portato in evidenza situazioni, anche potenziali, 
di conflitto di interessi rispetto al procedimento in oggetto;
 
Tutto quanto ciò premesso
 

DISPONE
 
1) di modificare il P.D. n. 2318 del 20.04.2012 e ss.mm.ii. come di seguito indicato:
 

a) la  planimetria  dello  stabilimento  in  allegato  all’A.I.A.  è  sostituita  con  la  planimetria 
aggiornata con le nuove aree acquisite allegata al presente provvedimento;
 

b) sono aggiunte le seguenti prescrizioni:

1. l’Azienda dovrà comunicare alla Città Metropolitana di Genova, al Comune di Carasco e 
all’ARPAL  -  Dipartimento  Provinciale  di  Genova  la  data  di  conclusione  dei  lavori  di 
ristrutturazione del forno C;

2. almeno  15  giorni prima  della  messa  in  esercizio  del  forno  C  l’Azienda  dovrà  darne 
comunicazione alla Città Metropolitana di Genova, al Comune di Carasco e all’ARPAL - 
Dipartimento Provinciale di Genova;

3. il forno C dovrà essere messo a regime entro 30 giorni dalla data di messa in esercizio. 
La data di messa a regime dovrà essere comunicata alla Città Metropolitana di Genova, 
al Comune di Carasco e all’ARPAL - Dipartimento Provinciale di Genova;

4. è facoltà del Gestore, in caso di problemi tecnici o di avarie o di altre motivazioni di  
carattere  tecnico,  chiedere  all’Autorità  Competente,  motivando  adeguatamente,  una 
proroga per la fase di messa a regime degli impianti da sottoporre a collaudo;

5. l’azienda  dovrà  procedere,  nei  15  giorni successivi  alla  data  di  messa  a  regime,  al 
collaudo analitico delle emissioni in atmosfera originate dal forno C;

6. l’Azienda  dovrà  trasmettere  i  referti  analitici  del  collaudo  alla  Città  Metropolitana  di 
Genova, al Comune di Carasco e all’ARPAL - Dipartimento Provinciale di Genova entro 30 
giorni dalla data di esecuzione del collaudo di cui al punto precedente;

7. la Città Metropolitana di Genova si riserva, sulla base degli esiti dei collaudi, di fissare 
eventuali ulteriori prescrizioni per le emissioni in esame, procedendo all’aggiornamento 
del provvedimento di autorizzazione.

pag. 3/4

copia informatica per consultazione



2) di introitare la somma pari a € 2.000,00, versata dalla A-ESSE S.p.A. secondo lo schema 
riportato in premessa e di seguito denominato dati contabili:

DATI CONTABILI

S/E Codice Cap. Azione
Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
€ N. Anno N. Anno N. Anno

EN
TR
ATA

301020
1

35 300162
8

+ 2.000,00 280 2016

Note:

TOTALE ENTRATE: + 2.000,00

TOTALE SPESE: -

3) di trasmettere il presente provvedimento alla A-ESSE S.p.A.;

4) di trasmettere il presente provvedimento al comune di Carasco e alla Regione Liguria;

5) di trasmettere il presente provvedimento all’ARPAL e alla ASL 4 ”Chiavarese” per i controlli di 

competenza.

 

Sono fatti salvi tutti gli obblighi comunque disposti per legge e applicabili al caso.
 
Si  informa  che  contro  il  presente  provvedimento  può  essere  proposto  ricorso  al  Tribunale 
Amministrativo  Regionale  entro  i  termini  indicati  nel  D.Lgs  n.  104/2010,  oppure  ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla notificazione o piena conoscenza 
del provvedimento.

Sottoscritta dal Dirigente
(FONTANELLA PAOLA)

con firma digitale

pag. 4/4

copia informatica per consultazione



B
IL

IC
O

H
  =

 5
.0

8 m
t

H
  =

 4
.9

5 m
t

H
  =

 5
.1

6 m
t

UFFICIO
DI REPARTO

±
0
.0

0

-2
.2

0

D
E

P
O

S
IT

O
M

A
T

E
R

IA
L
E

 D
I

C
O

N
S

U
M

O
IN

C
O

M
B

U
S

T
IB

IL
E

P
IA

Z
Z

A
L

E
 D

I M
A

N
O

V
R

A
A

 C
IE

L
O

 L
IB

E
R

O

±
0
.0

0

±
0
.0

0

F
u

tu
ro

F
o

rn
o

 G

F
o

rn
o

 F

GRUPPI FILTRANTI

h
 =

 6
,50

h
 =

 6
,50

A
R

E
A

 D
I

M
A

N
O

V
R

A

L
O

C
A

LE
P

E
S

A

C
O

N
F

IN
E

 D
I P

R
O

P
R

IE
T

A
'

h
 =

 4
,70

G
R

U
P

P
O

E
L
E

T
T

R
O

G
E

N
O

ALTRA ATTIVITA'

S
P

O
G

L
IA

T
O

IO

S
A

L
A

M
E

D
IC

A
Z

IO
N

I

S
E

R
V

IZ
I

U
F

F
IC

IO
 T

E
C

N
IC

O

S
E

R
V

IZ
I

h
 =

 2
,80

h
 =

 4
,70

h
 =

 4
,70

U
F

F
IC

IO

±
0
.0

0

±
0
.0

0

±
0
.0

0

±
0
.0

0

+
2
,8

0

±
0
.0

0

C
A

M
P

IO
N

I
IN

C
O

M
B

U
S

T
IB

ILI
A

D
 U

S
O

 L
A

B
O

R
A

T
O

R
IO

A
C

C
E

S
S

O
 D

A
L

L
A

B
O

R
A

T
O

R
IO

P
IA

N
O

 S
O

P
P

A
L
C

O

CANCELLO
SCORREVOLE

IN
G

R
E

S
S

O
C

A
R

R
A

B
IL

E

C
A

B
IN

A
 E

L
E

T
T

R
IC

A
U

T
E

N
T

E

R
A

M
P

A
 C

A
R

R
A

B
ILE

P
E

R
 A

L
T

R
A

 A
T

T
IV

IT
A

'

D
E

P
O

S
IT

O
 O

S
S

ID
A

T
I D

I Z
IN

C
O

A
L

L
A

 R
IN

F
U

S
A

A
R

E
A

 D
E

P
O

S
IT

O
M

A
T

T
E

 D
I Z

IN
C

O

A
R

E
A

 D
I S

T
O

C
C

A
G

G
IO

P
R

O
D

O
T

T
I F

IN
IT

I

A
R

E
A

 D
I S

T
O

C
C

A
G

G
IO

P
R

O
D

O
T

T
I F

IN
IT

I

A
R

E
A

 D
I S

T
O

C
C

A
G

G
IO

P
R

O
D

O
T

T
I F

IN
IT

I

A
R

E
A

 D
I

S
T

O
C

C
A

G
G

IO
P

R
O

D
O

T
T

I F
IN

IT
I

L
O

C
A

L
E

P
A

U
S

A
 / R

IS
T

O
R

O

Q
U

A
D

R
I

E
L
E

T
T

R
IC

I

QUADRI ELETTRICI

h
 =

 4
,70

D
E

P
O

S
IT

O
 R

IC
A

M
B

I

A
C

C
E

S
S

O
D

A
L

L'O
F

F
IC

IN
A

P
IA

N
O

 S
O

P
P

A
LC

O

D
E

P
O

S
IT

O
 L

E
G

N
O

O
A

S
I E

C
O

L
O

G
IC

A

A
R

E
A

 D
E

P
O

S
IT

O
M

A
T

T
E

 Z
IN

C
O

 R
IF

IU
T

O

R
A

M
P

A
 D

I A
C

C
E

S
S

O
M

A
G

A
Z

Z
IN

O
P

R
O

D
O

T
T

O
 F

IN
IT

O

IN
G

R
E

S
S

O

LIMITE TETTOIA DI PROTEZIONE

OFFICINA E
MAGAZZINO RICAMBI

D
E

P
O

S
IT

O
IM

B
A

L
L

A
G

G
I

IN
U

T
IL

IZ
Z

A
B

IL
I

A
R

E
A

 D
I

S
T

O
C

C
A

G
G

IO
P

R
O

D
O

T
T

I F
IN

IT
I

A
R

E
A

 D
E

P
O

S
IT

O
M

A
T

T
E

 Z
IN

C
O

 R
IF

IU
T

OD
E

P
O

S
IT

O
 T

E
M

P
O

R
A

N
E

O
M

A
T

T
E

 Z
IN

C
O

 R
IF

IU
T

O
 E

 N
O

N

AREA DEPOSITO
MATTE ZINCO RIFIUTO

S
P

A
Z

IO
 A

C
IE

L
O

 L
IB

E
R

O

S
A

L
A

 T
E

L
E

C
O

N
T

R
O

L
L
O

/
S

E
R

V
E

R
(P

IA
N

O
 T

E
R

R
A

)

C
O

M
P

R
E

S
S

O
R

I
(P

IA
N

O
 S

O
P

P
A

L
C

O
)

IM
P

IA
N

T
O

 R
A

C
C

O
L
T

A
P

R
IM

A
 P

IO
G

G
IA

S
P

A
Z

IO
 A

C
IE

L
O

 L
IB

E
R

O
C

IS
T

E
R

N
A

 IN
T

E
R

R
A

T
A

C
IS

T
E

R
N

A
 IN

T
E

R
R

A
T

A

U
F

F
IC

IO

U
F

F
IC

IO

U
F

F
IC

IO

P
IA

Z
Z

A
L

E
 D

I M
A

N
O

V
R

A
A

 C
IE

L
O

 L
IB

E
R

O

A
R

E
A

P
A

R
C

H
E

G
G

IO

S
E

R
V

IZ
I

U
F

F
IC

IO

S
E

R
V

IZ
I

R
IP

O
S

T
IG

LIO U
F

F
IC

IO

N
U

O
V

A
 A

R
E

A
 D

I S
T

O
C

C
A

G
G

IO
 P

R
O

D
O

T
T

I F
IN

IT
I

N
U

O
V

A
 A

R
E

A
 D

I S
T

O
C

C
A

G
G

IO
 P

R
O

D
O

T
T

I F
IN

IT
I

N
U

O
V

A
 A

R
E

A
 D

I S
T

O
C

C
A

G
G

IO
 P

R
O

D
O

T
T

I F
IN

IT
I

A
R

E
A

 C
O

N
 P

IA
N

O
S

O
P

P
A

L
C

A
T

O
 (*)

(*) P
IA

N
O

 S
O

P
P

A
L
C

O

N
U

O
V

A
 A

R
E

A
 N

O
N

 IN
 U

S
O

N
U

O
V

A
 A

R
E

A
 N

O
N

 IN
 U

S
O

----

P
L
A

N
IM

E
T

R
IA

 G
E

N
E

R
A

L
E

A
2

0
3

/1
1

/2
0
1
5

1
:1

0
0

---

N
U

O
V

A
 A

R
E

A
 A

T
T

U
A

L
M

E
N

T
E

 N
O

N
 IN

 U
S

O

A
L
L

E
G

A
T

O
 2

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1391 /2016

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE
E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267

Proponente: Ufficio Suolo 
Oggetto:  D.LGS. N. 152/2006 SS.MM.II. - PARTE II - A-ESSE S.P.A. - FABBRICA OSSIDI DI 
ZINCO, VIA CONTURLI,33 - CARASCO.
P.D. N. 2318 DEL 20.04.2012 E SS.MM.II.. AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE. 
MODIFICA NON SOSTANZIALE 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

[  ] Il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non produce 
effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell'Ente.

[  ] Il presente provvedimento produce effetti indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente per cui si esprime parere: FAVOREVOLE

Annotazioni o motivazioni del parere sfavorevole: 

[X] Il presente provvedimento produce effetti diretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE

Annotazioni o motivazioni del parere sfavorevole: 

[X] VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

S/E Codice Cap. Azione
Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
Euro N. Anno N. Anno N. Anno

ENT
RAT
A  

3010201 35 3001628 + 2.000,00 280 2016 

Note:

TOTALE ENTRATE: + 2.000,00

TOTALE SPESE: -

Genova li, 22/04/2016 

Sottoscritto dal responsabile
dei Servizi Finanziari
(TORRE MAURIZIO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA

Certificato di avvenuta pubblicazione

Atto Dirigenziale N. 1255 del 22/04/2016

UFFICIO
Servizio Acqua e rifiuti 

Ufficio Suolo

Oggetto:  D.LGS. N. 152/2006 SS.MM.II. - PARTE II - A-ESSE S.P.A. - FABBRICA OSSIDI DI 
ZINCO, VIA CONTURLI,33 - CARASCO. P.D. N. 2318 DEL 20.04.2012 E SS.MM.II.. 
AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE. MODIFICA NON SOSTANZIALE. 

Si dichiara l'avvenuta regolare pubblicazione all'Albo Pretorio Online della Città Metropolitana di 
Genova dal 22/04/2016 al 07/05/2016 per 15gg. consecutivi.

Genova li, 10/05/2016 

Sottoscritta
dall'Incaricato della Pubblicazione

(FASCIOLO ALESSANDRO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


